
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 9 / 2025 09/07/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - FILIPPI 
Marina - MOSSA Tiziana - RUSPA Pietro - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "INSTALLAZIONE  PUNTO  ACQUA
PARCO DELLA CLESSIDRA".

Premesso che:

• il Consiglio della Circoscrizione 1 ha approvato in data 30.01.2023 l’ordine del giorno avente ad
oggetto “Parco della Clessidra. Avvio del percorso per la definizione di un programma di cura e
valorizzazione dello spazio pubblico” ed in data 12.03.2025 l’ordine del giorno avente ad oggetto
“Monitoraggio segnalazioni parco della Clessidra e (nuova) promozione del programma di cura e
valorizzazione”;

• anche a seguito dell’approvazione dell’ordine del giorno, la Circoscrizione ha realizzato nell’area
alcune iniziative dal carattere ricreativo,  sportivo e culturale:  la prima “Vivi la Clessidra.  Lo
Sport in Festa”, due edizioni della “Festa dello Sport” e una di “Circoscrizioni in Mostra”;

• in data 14 aprile 2025 è stata realizzata una commissione di approfondimento ove sono stati
auditi i rappresentanti del plesso U. Foscolo, in particolare della scuola primaria Falletti e della
scuola secondaria Foscolo,  oltre ai  rappresentanti  di  classe e ai  cittadini residenti,  che hanno
manifestato alcune proposte, tra cui quella di installare dei pergolati, verificare la possibilità di far
diventare ad “anello” l’attuale corridoio pedonale e installare un punto d’acqua.

Rilevato che:

• considerato che l’ampia superficie è priva di copertura arborea, elemento che consentirebbe il
riparo  nei  momenti  di  maggior  calore  e  l’assenza  di  esercizi  commerciali  nelle  vicinanze,
l’esigenza più stringente è quella di fornire un punto acqua, utile in primo luogo ai ragazzi e alle
ragazze dell’Istituto U. Foscolo che praticano educazione motoria e poi a tutti i frequentanti il
parco; 

Impegna la Presidente della Circoscrizione 1 ed i coordinatori competenti a

• farsi  promotori  presso  gli  organi  competenti  ad  attivare  nel  più  breve  tempo  possibile
l’installazione di un punto acqua (si intende quello tecnicamente più idoneo per l’area tra “toret”,
fontana ed erogazione controllata, punto acqua SMAT) presso il Parco della Clessidra. 

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Brianza, Poggio, Tamburini.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Pag 2 di 3



Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Borini.

PRESENTI E VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 19

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare la mozione avente ad oggetto: “INSTALLAZIONE PUNTO ACQUA PARCO DELLA
CLESSIDRA”,

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 3 di 3


